V. Aliis placuit Missam dici, quasi *transmissam*, eò quod populus per ministerium Sacerdotis preces & oblationes ad Deum transmittat. Stephanus Eduensis *lib. de Sacram. Altaris cap. 28.* Hac salutatione, nempe *Ite Missa est*, momentur altantes recedere, quia missa est hostia: Propterea ministerium Sacrosanctum Missa nuncupatur. Petrus Cluniacensis *lib. 2. miracul. cap. 28.* Sacrificium offertur, quod ex usu jam veteri tracto nomine, quia Deo mittitur, Missa vocatur. Rupertus Abbas *lib. 2. de div. off. cap. 23.* Sacrosanctum altaris ministerium idcirco Missa dicitur, quia ad placationem inimicitarum, quae erant inter Deum & homines, sola valens & idonea mittitur legatio. D. Thomas *tertia P. qu. 83. art. 4. ad 9.* In fine Missae Diaconus populum licentiat dicens: *Ite Missa est*, scilicet hostia ad Deum per Angelum, ut scilicet sit Deo accepta. Alio sensu Magister sententiarum *lib. 4. dist. 13.* Missam à mittendo dictam asserit, quod Angelus à Deo mittatur, ut assistat Sacrificio. Nicolaus Beguinius Rhemenfis *lib. 3. de Paschate cap. 3.* à mittendo derivatam ait eo sensu, quo Christus à Patre missus dicitur: quia haec hostia & à Deo Patre primum ad nos salutis nostrae causam missa est, & eandem ejus quoque causam ad eundem rursus mittimus. Alcuinus *lib. de div. officiis cap. 40.* aliam rationem commemorat, quia nos mittit ad Deum.

VI. Alii denique, quorum non ambigimus verissimam esse sententiam, à missione seu dimissione populi, Missae nomen ortum esse asseverant, ita ut Missa idem sit ac missio populi & licentia discedendi. Audiendus primo loco Avitus Viennensis Archiepiscopus, qui circa finem quinti saeculi, & initio sexti floruit. Is epist. 1. ad Gundobadum Burgundionum Regem, non missum facitis, inquit, nihil est aliud quam non dimittitur. A cujus proprietate Sermonis in Ecclesiis, palatibusque, sive praetoribus Missa fieri pronuntiat, cum populus ab observatione dimittitur. Nam genus hoc nominis etiam in secularibus auctoribus, nisi memoriam vestram per occupationes lectis desueta subterfugit, invenietis. Hac Avitus, qui non exprimit

saeculares auctores, apud quos nomen Missae hoc sensu reperitur. Mihi verò occurrunt, Cicero, qui in fine Philipp. 5. placere dixit, *legiones bello confecto missas fieri*: & Suetonius in Caligula capite 25. ubi agens de Lolliia Paulina, quam in uxorem duxerat, *Brevi, ait, missam fecit*, hoc est, dimisit. Porro verbis Aviti nihil efficacius ad supra memoratos scriptores redarguendos, qui Missae nomen exoticum fingunt & aliunde derivant. Missio autem in veteri ecclesia duplex erat: una post Evangelium & Sermonem, quando Catechumeni, infideles, poenitentes, & alii, quibus vetitum erat Sacramentorum participationi interesse, à Diacono dimittebantur hac voce, *si quis est Catechumenus, exeat foras*: vel ut dicit Gregorius *lib. 2. Dialog. cap. 23. Si quis non communicat, det locum*: & haec dicebatur Missa seu missio Catechumenorum, de qua ex professo agam infra Cap. XVI. Altera erat Initiatorum, cum re divina peracta eos Diaconus dimittebat dicens, *Ite Missa est*: & haec Missa Fidelium vocabatur. Isidorus *lib. 6. originum c. 16.* Missa tempore sacrificii est, quando Catechumeni foras mittuntur, clamante Levità, *si quis Catechumenus remansit, exeat foras*: & inde Missa. Subscribit Isidoro iisdem verbis Rabanus Maurus *lib. de instrit. Clericorum cap. 32.* Florus Magister, & Remigius Antiodoren. in fine expositionis Missae, *Missa, inquit, nihil aliud intelligitur, quam dimissio, id est absolutio, quam celebratis omnibus tunc Diaconus esse pronuntiat, cum populus à solemnibus observatione dimittitur*: quae verba ab Alcuino transcripserunt S. Gregorius in libro Sacramentorum feria sexta pascheves: *Deinde communicat ipse, & omnis clerus, & fiat Missa.* Ubi Pamelius ad marginem adnotavit. *ex postrema hac clausula colligere est, cur Missa nuncupetur, nempe à dimittendo populo.* Menardus & ordo Romanus ibidem sic legunt: *& communicant omnes sub silentio, & expleta sunt universa.* Casianus *lib. 11. Instit. c. 15.* vanitatem describens cujusdam solitarii, qui in cella sua quasi in Ecclesia Sacrum agebat, tum, inquit, quasi Diaconus Missam Catechumenis celebrabat. Hugo Victorinus *l. 2. de Eccles. officiis c. 41.* Dicit Diaconus, *Ite Missa est, quasi revertimini ad propria.* Ab hac missione, id est, dimissione, Missam dicunt appellari. Bernoldus Presbyter Constantiensis in expositione Ordinis Romani apud Cassandrum in *Liturgiis c. 26.* Missam ideo appellari dicimus, quia lecto Evangelio foras mittuntur ex pronuntiatione Diaconi, qui minime essenturdo vel communicando non poterant intere se sacramenti